
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике, законности и 
международному сотрудничеству 

РЕШЕНИЕ 

22.04.2019 г. Владивосток № 475 

Об отчете Губернатора Приморского 
края О.Н. Кожемяко о деятельности 
Администрации Приморского края за 
2018 год 

Рассмотрев представленные в соответствии со статьями 36 и 371 Устава 
Приморского края и статьей 5 Закона Приморского края от 22 декабря 
2008 года № 373-КЗ "О законодательной деятельности Приморского края": 

отчет Губернатора Приморского края о деятельности Администрации 
Приморского края за 2018 год, 

ответы органов исполнительной власти Приморского края на вопросы 
депутатов Законодательного Собрания Приморского края о деятельности 
Администрации Приморского края за 2018 год; 

учитывая следующие данные о социально-экономическом развитии 
Приморского края по итогам 2018 года: 

Общий объем доходов консолидированного бюджета Приморского 
края за 2018 год составил 142 млрд 400 млн рублей (в 2017 году -
123 млрд 776 млн рублей), что составляет 104 процента к плану. В 
консолидированный бюджет Приморского края мобилизовано налоговых и 
неналоговых доходов в размере 109 млрд 639 млн рублей или 105,8 процента 
от запланированного (в 2017 году - 99 млрд 739 млн рублей). 

По итогам года краевой бюджет исполнен с профицитом в размере 
15 млрд 700 млн рублей как за счет перевыполнения плановых показателей 
по доходам на 5 млрд 400 млн рублей, так и неисполнения расходных 
обязательств на 10 млрд 300 млн рублей. Объем государственного долга 
Приморского края на 1 января 2019 года составил 5 млрд 200 млн рублей (6,1 
процента к налоговым и неналоговым доходам). 

Просроченная кредиторская задолженность краевого бюджета по 
итогам 2018 года в общем объеме составляет 946 млн рублей, в том числе: 

- 367,9 млн рублей по краевым учреждениям здравоохранения в связи с 
низкой укомплектованностью врачами и средним медицинским персоналом, 
снижением численности прикрепленного населения; 

- 112,7 млн рублей по краевым учреждениям культуры, а именно 
Приморскому театру оперы и балета, в том числе за счет платных услуг в 
сумме 103,5 млн рублей; 



2 
- 19,1 млн рублей по краевым учреждениям образования, в том числе за 

счет платных услуг в сумме 14 млн рублей. 
- 440 млн рублей по 10 муниципальным образованиям Приморского 

края в связи с низким уровнем софинансирования (80/20) со стороны 
краевого бюджета участия муниципальных образований в государственных 
программах Приморского края. 

Индекс промышленного производства в Приморском крае в январе -
декабре 2018 года уменьшился и составил 97,9 процента к аналогичному 
периоду 2017 года в сопоставимых ценах. 

Физический объем валового регионального продукта Приморского 
края в 2018 году составил 861 млрд 450 млн рублей или на 
59 млрд 400 млн рублей больше по сравнению с 2017 годом. 

По данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Приморскому краю в 2018 году объем 
отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг к уровню 2017 года составил: 

85.8 процента в строительстве (65 млрд 364,2 млн рублей); 
95,4 процента в сельском хозяйстве (41 млрд 102,10 млн рублей); 
96,6 процента в обрабатывающих производствах 

(221 млрд 19,60 млн рублей); 
97.9 процента в промышленном производстве 

(319 млрд 150,50 млн рублей); 
100.3 процента в сфере рыболовства и рыбоводства 

(46 млрд 621,90 млн рублей); 
103,6 процента в сфере предоставления услуг связи 

(21 млрд 198,8 млн рублей); 
104.4 процента в сфере розничной торговли 

(375 млрд 32,50 млн рублей); 
115 процентов в добыче полезных ископаемых 

(21 млрд 873,2 млн рублей). 
Объем инвестиций в основной капитал за 2018 год составил 

141 млрд 900 млн рублей или 101,7 процента к 2017 году. 
Инвестиции организаций (без субъектов малого предпринимательства 

и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 
составили 108,5 млрд рублей, из них в основной капитал - 76,5 процента. 

По видам экономической деятельности наибольший удельный вес в 
общем объеме инвестиций крупных и средних организаций края составляют 
инвестиции в: 

транспортировку и хранение - 26,2 процента; 
обрабатывающие производства - 18,9 процента; 
обеспечение электрической энергией, газом, паром и 

кондиционирование воздуха - 13,9 процента; 
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство -

9,7 процента; 
государственное управление, обеспечение военной безопасности и 

социальное обеспечение -7,1 процента. 



3 
В общем объеме инвестиций крупных и средних организаций 

составили: 
собственные средства - 48 млрд 75 млн рублей или 44,3 процента; 
привлеченные средства - 60 млрд 394,10 млн рублей или 55,7 процента. 
На территориях опережающего развития (далее - ТОР) 

"Надеждинская", "Михайловский", "Большой Камень" и "Нефтехимический" 
и Свободного порта Владивосток (далее - СПВ) зарегистрировано 
75 резидентов ТОР и 895 резидентов СПВ. Объем подписанных соглашений 
составляет более 967 млрд рублей, и 478 млрд рублей соответственно. 
Реализация запланированных проектов на ТОР и СПВ позволит создать 
более 81 тысяч рабочих мест. 

На 1 января 2018 года в Приморском крае постоянно проживало 
1 млн 913,04 тысяч человек, в том числе 1 млн 477,14 тысяч горожан и 
435,9 тысяч сельских жителей. За январь-ноябрь 2018 года численность 
населения Приморского края уменьшилась на 8,9 тысяч человек 
(96,7 процента к соответствующему периоду прошлого года) и на 1 декабря 
2018 года составила 1 млн 904,09 тысяч человек. Сокращение численности 
происходило как за счет естественной убыли (58,5 процента), так и за счет 
миграционного оттока (41,5 процента). 

Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах 
службы занятости, снизилась на 1 тысячу 763 человека или на 16,5 процента, 
и на 1 января 2019 года составила 8 тысяч 937 человек. Уровень 
регистрируемой безработицы составил 0,86 процента, что на 0,34 процента 
меньше по сравнению с 2017 годом. 

Среднемесячная начисленная заработная плата в 2018 году по 
сравнению с 2017 годом увеличилась на 10,7 процента и составила 
42 тысяч 80 рублей (в 2017 году - 38 тысяч 44 рубля). 

Среднедушевые денежные доходы населения края в январе-декабре 
2018 года составили 34 тысяч 315 рублей в месяц, что на 3,5 процента 
больше к уровню января-декабря 2017 года. При этом реальные 
располагаемые денежные доходы снизились и составили 98 процентов по 
отношению к соответствующему периоду 2017 года. 

Оперативная обстановка на территории Приморского края в 2018 году 
характеризовалась снижением: 

регистрации преступлений на 10,4 процента - с 36 тысяч 619 до 
32 тысяч 825 преступлений; 

количества впервые выявленных больных наркоманией на 
13,4 процента; 

количества лиц, зарегистрированных на учете с диагнозом 
"наркомания" на 3,12 процента; 

количества смертельных отравлений наркотическими средствами и 
психотропными веществами на 23,5 процента; 

количества выявленных преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков, на 13,1 процента. 

отмечая, что Администрацией Приморского края по инициативе 
Губернатора Приморского края приняты конкретные и действенные меры по 



4 
улучшению социально-экономической обстановки и снятию социальной 
напряженности, 

руководствуясь статьей 691 Регламента Законодательного Собрания 
Приморского края, комитет 

РЕШИЛ: 

1.Заслушать отчет Губернатора Приморского края о деятельности 
Администрации Приморского края за 2018 год на очередном заседании 
Законодательного Собрания Приморского края в апреле 2019 года. 

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Приморского края 
принять проект постановления Законодательного Собрания Приморского 
края "Об отчете Губернатора Приморского края О.Н. Кожемяко о 
деятельности Администрации Приморского края за 2018 год". 

3. Поручить Текиеву Джамбулату Абдулхалимовичу, председателю 
комитета по региональной политике и законности, выступить на заседании 
Законодательного Собрания Приморского края с содокладом по данному 
вопросу. 

4.Определить время рассмотрения данного вопроса - 1 час. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


